
—  56  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 19724-8-2012

  Decreta:    

  Art. 1.
      Ai sensi dell’art. 17 del decreto del Presidente della Repubblica 8 ottobre 1973, n. 1065, sono iscritte nei re-

gistri delle varietà dei prodotti sementieri, � no alla � ne del decimo anno civile successivo a quello della iscrizione 
medesima, le sotto riportate varietà, le cui descrizione e i risultati delle prove eseguite sono depositati presso questo 
Ministero:  

 SORGO   

 Codice  Denominazione  Classe FAO  Tipo di ibrido  Responsabile della conservazione
in purezza 

 13650  Jumbo Star     HT  Advanta US Inc. - USA 
 13662  Marzio  400  HS  Sud Cereales SCA - Francia 
 13663  Plinius  400  HS  Sud Cereales SCA - Francia 
 13668  Tullio  400  HS  Sud Cereales SCA - Francia 
 13669  Claudius  200  HS  Sud Cereales SCA - Francia 

 Il presente decreto entrerà in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione nella   Gazzetta Uf� ciale   
della Repubblica italiana. 

 Roma, 7 agosto 2012 

 Il capo dipartimento: BLASI 
   AVVERTENZA:   

   Il presente atto non è soggetto al visto di controllo preventivo di legittimità da parte della Corte dei conti, art. 3, legge 14 gennaio 1994, n. 20, 
né alla registrazione da parte dell’Uf� cio centrale del bilancio del Ministero dell’economia e delle � nanze, art. 9 del decreto del Presidente della 
Repubblica n. 38/1998.     

  12A09231

    DECRETO  7 agosto 2012 .

      Iscrizione di una varietà di mais al registro nazionale di specie agrarie.    

     IL CAPO DIPARTIMENTO
   DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI

E DELLO SVILUPPO RURALE  

 Vista la legge 25 novembre 1971, n. 1096, che disciplina l’attività sementiera ed in particolare gli articoli 19 e 
24 che prevedono l’istituzione obbligatoria, per ciascuna specie di coltura, dei registri di varietà aventi lo scopo di 
permettere l’identi� cazione delle varietà stesse; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1972, pubblicato nella   Gazzetta Uf� ciale   della Re-
pubblica italiana n. 44 del 17 febbraio 1973, relativo all’istituzione dei «Registri obbligatori delle varietà»; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche, in particolare l’art. 4, commi 1 e 2 e l’art. 16, comma 1; 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell’organizzazione di Governo a norma dell’art. 11 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2012, n. 41, pubblicato nella   Gazzetta Uf� ciale   della 
Repubblica italiana n. 89 del 16 aprile 2012, concernente il regolamento di organizzazione del Ministero delle politi-
che agricole alimentari e forestali; 

 Considerato che la Commissione sementi di cui all’art. 19 della citata legge n. 1096/1971, nella riunione del 
17 dicembre 2009, ha espresso parere favorevole all’iscrizione, nel relativo registro, delle varietà di mais LSM0811; 

 Vista la richiesta della «Semfor» del 13 aprile 2012 con la quale si propone la nuova denominazione varietale; 
 Considerata conclusa la veri� ca della denominazione in questione in quanto pubblicata nel Bollettino delle varie-

tà vegetali n. 2/2012 senza che siano pervenuti avvisi contrari all’uso di detta denominazione; 
 Ritenuto di accogliere la proposta sopra menzionata; 



—  57  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 19724-8-2012

  Decreta:    

  Art. 1.

      Ai sensi dell’art. 17 del decreto del Presidente della Repubblica 8 ottobre 1973, n. 1065, è iscritta nei registri delle 
varietà dei prodotti sementieri, � no alla � ne del decimo anno civile successivo a quello della iscrizione medesima, 
la sotto riportata varietà, la cui descrizione e i risultati delle prove eseguite sono depositati presso questo Ministero:  

 MAIS   

 Codice  Denominazione  Classe FAO  Tipo di ibrido  Responsabile della conservazione
in purezza 

 12201  LSM0811   200  HT  Laboulet Semences - Francia 

Il presente decreto entrerà in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione nella   Gazzetta Uf� ciale   
della Repubblica italiana. 

 Roma, 7 agosto 2012 

 Il capo Dipartimento: BLASI 
  AVVERTENZA:  

  Il presente atto non è soggetto al visto di controllo preventivo di legittimità da parte della Corte dei conti, art. 3, legge 14 gennaio 1994, n. 20, 
né alla registrazione da parte dell’Uf� cio centrale del bilancio del Ministero dell’economia e delle � nanze, art. 9 del decreto del Presidente della 
Repubblica n. 38/1998.    

  12A09232

    DECRETO  7 agosto 2012 .

      Iscrizione di varietà di girasole al relativo registro nazionale.    

     IL CAPO DIPARTIMENTO
   DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI

E DELLO SVILUPPO RURALE  

 Vista la legge 25 novembre 1971, n. 1096, che disciplina l’attività sementiera ed in particolare gli articoli 19 e 
24 che prevedono l’istituzione obbligatoria, per ciascuna specie di coltura, dei registri di varietà aventi lo scopo di 
permettere l’identi� cazione delle varietà stesse; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1972, pubblicato nella   Gazzetta Uf� ciale   della Re-
pubblica italiana n. 44 del 17 febbraio 1973, relativo all’istituzione dei «Registri obbligatori delle varietà»; 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell’organizzazione di Governo a norma dell’art. 11 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, relativo alle «norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche», in particolare l’art. 4, commi 1 e 2 e l’art. 16, comma 1; 

  Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 22 luglio del 2009, n. 129, concernente il regolamento di 
riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 

 Visto il decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali n. 1572 del 19 febbraio 2010, registra-
to alla Corte dei conti, recante individuazione degli uf� ci dirigenziali di livello non generale; 

 Considerato che la Commissione sementi di cui all’art. 19 della citata legge n. 1096/1971, nella riunione 
del 15 marzo 2012, ha espresso parere favorevole all’iscrizione nel relativo registro della varietà di girasole indicata 
nel presente decreto; 

 Considerato che la stessa varietà era stata temporaneamente sospesa l’iscrizione per la veri� ca della denomina-
zione oggetto di pubblicazione sul bollettino delle varietà vegetali n. 2/2012; 

 Considerato concluso l’esame della denominazione proposta; 
 Ritenuto di accogliere le proposte sopra menzionate; 


